
Stadt Weißenfels 17.02.2022
Oberbürgermeister

Beantwortung der Anfrage öffentlich
AF 022/2022/1

der Stadträtin / des Stadtrates Walther, Gunter

am 12.01.2022 schriftliche Anfrage

 Bestätigung Rechts- und Vergabeamt

Nach einem aktuellen Pressebericht (Anhang) gibt es beim Ausbau des 5G Netzes im Burgenlandkreis, aber besonders in der Stadt Weißenfels mit seinen Ortsteilen, noch viel Nachholbedarf. Da Sachsen-Anhalt dabei deutschlandweit den vorletzten Platz belegt, dürfte Weißenfels beim Ausbau des 5G Netzes damit deutschlandweit einen der letzten Plätze einnehmen. Dazu frage ich an:

1. Wie ist der aktuelle Stand des Ausbaues der 5G Infrastruktur in Weißenfels?
2. Wie ist das Verhältnis von „aufgehübschten“ 4G Netz (Update) zu echten Anschluss von Funkmasten ans Glasfasernetz?
3. Gibt es in der Verwaltung einen Digitalisierungsbeauftragten, der sich speziell um die Belange von Weißenfels kümmert (weg vom letzten Platz im BLK)?
4. Gibt es direkte Vereinbarungen zwischen der Stadt und Netzbetreibern oder wird auf Ebene Landkreis über Realisierungstermine entschieden?
5. Wie ist der aktuelle Stand beim VDSL Festnetz-Gigabitausbau durch schnelle Glasfaser bis Verteiler in Weißenfels mit Datenrate von 100 Megabit/ Sek.?
6. Wie ist der aktuelle Stand bei der Ablösung von VDSL durch direkten Anschluss von Glasfaser an Verbraucher, bitte für Haushalt, Industrie und Gewerbe angeben?
7. Was tut die Verwaltung, damit insbesondere Weißenfels und seine Ortsteile nicht auch bei der Umsetzung des neu abgeschlossenen Glasfaserpaktes für ein Turbo-Internet in LSA wieder deutschlandweit Schlusslicht sein wird?
8. Wie ist der Stand beim freien WLAN Zugang für Alle in bzw. um allen öffentlichen Gebäuden (Verwaltung, Kultur, Sport) und wichtigen öffentlichen Plätzen (Markt, Jüdenstraße, Parkplätze usw.) ? Gibt es diese auch in den Ortsteilen?

Sehr geehrter Herr Walther,

Antwort Frage 1:
Aktuell werden 17 Standorte durch die Telekom im Stadtgebiet betrieben. Davon sind 9
Standorte bereits mit 5G in Betrieb. In diesem Jahr soll ein weiterer Standort mit 5G modernisiert werden.

Antwort Frage 2:
Die Frage konnte nicht beantwortet werden und muss ggf. präzisiert werden.

Antwort Frage: 3
Es gibt keinen Digitalisierungsbeauftragten in der Stadt Weißenfels.
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Antwort Frage: 4
Es gibt einen Vertrag zum Breitbandausbau, federführend über den Landkreis mit den einzelnen Kommunen des Landkreises und der Telekom. Es gibt die Neufassung der Vereinbarung zwischen den kommunalen Spitzenverbänden und den Mobilfunknetzbetreibern, die Sie auf dieser Homepage https://www.informationszentrum-
mobilfunk.de/artikel/neufassung-der-vereinbarung-zuminformationsaustausch-beim-
netzausbau als Download finden, sowie den Informationsflyer über die Online-Inbetriebnahme Anzeige über das EMF-Datenportal für Landesbehörden, Kommunen und Gemeinden der Bundesnetzagentur.

Antwort Frage 5:
Die aktuelle Verfügbarkeit ist adressgenau unter www.telekom.de/schneller abrufbar, dort kann man sich auch eine Versorgungskarte anzeigen lassen.

Antwort Frage 6:
Es gibt mit FTTH versorgte Adressen in Weißenfels, um zu schauen ob eine Adresse schon mit dabei ist, kann man das unter www.telekom.de/glasfaser prüfen

Antwort Frage 7:
Die Stadtverwaltung steht diesbezüglich im direkten Kontakt mit den verantwortlichen Mitarbeitern der Deutschen Telekom und dem Landkreis.

Antwort Frage 8:
Es gibt in der Stadt Weißenfels zwei öffentliche WLAN Netze, im Bereich Markt und der Bibliothek. In den Ortschaften gibt es kein öffentliches WLAN.

Robby Risch
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Oberbürgermeister

